**IN CONTRARIUM** est, quod communiter ordinantur ab omnibus sacramenta, sicut prius dictum est.

**RESPONDEO** dicendum, quod ratio ordinis sacramentorum apparet ex his quae supra dicta sunt. Nam sicut unum est prius quam multitudo: ita sacramenta quae ordinantur ad perfectionem unius personae, naturaliter precedunt ea quae ordinantur ad perfectionem multitudinis. Et ideo ultimo inter sacramenta ponuntur ordo & matrimonium, quae ordinantur ad multitudinis perfectionem. Matrimonium tamen post ordinem: eo quod minus participat de ratione spiritualis vitae, ad quam ordinantur sacramenta.

**INTER** ea vero quae ordinantur ad perfectionem unius personae, naturaliter sunt priora illa quae per se ordinantur ad perfectionem spiritualis vitae, quam illa quae ordinantur per accidens, scilicet ad remouendum acci-

dens nocuum superueniēs: cuiusmodi sunt  
pœnitentia & extrema unctio. Posterior ta-  
men est naturaliter extrema unctio, quæ con-  
seruat sanationem, quam pœnitentia quæ in-  
choat. Inter alia vero tria manifestum est,  
quod baptismus, qui est spiritalis regenera-  
tio, est prius: & deinde confirmatio quæ ordi-  
natur ad formalem perfectionem virtutis:  
& postmodum Eucharistia, quæ ordinatur  
ad perfectionem finis.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod  
matrimonium secundum quod ordinatur ad  
animalem vitam, est naturæ officium: sed se-  
cundum quod habet aliquid spiritalitatis  
est sacramentum. Et quia minimum habet  
de spūalitate ultimo ponitur inter sacramēta

AD SECUNDVM dicendum, quod  
ad hoc quod aliquid sit agens: presupponitur  
quod sit in se perfectum. Et ideo priora sunt  
sacramenta quibus aliquis in se ipso perfici-  
tur: quam sacramentum ordinis: quo aliquis  
constituitur perfectior aliorum.

AD TERTIVM dicendum, quod  
nutrimentum & precedit augmentum sicut  
causa eius, & subsequitur augmentum, si-  
cut conseruans hominem in perfecta quanti-  
tate & virtute. Et ideo potest Eucharistia  
præmitti confirmationi, ut Dionysius facit  
in libro ecclesiasticæ Hierarchie, & potest  
post poni, sicut magister facit in quarto sen-  
tentiarum.

AD QVARTVM dicendum, quod  
ratio illa recte procederet, si pœnitentia ex ne-  
cessitate requireretur ut preparatoria ad  
Eucharistiam. Sed hoc non est verum. Nā  
si aliquis esset sine peccato mortali, non indi-  
geret pœnitentiā ad sumptionem Eucharistie.  
Et sic patet, quod per accidēs pœnitentia præ-  
parat ad Eucharistiam, scilicet supposito peccato.  
Unde dicitur. 2. paralipo. ultimo, tu domi-  
ne iustorum, non posuisti pœnitentiā iustis.

AD QVINTVM dicendū, quod  
extrema unctio propter rationem inductam  
est ultimum inter sacramenta quæ ordinan-

tur ad perfectionem unius personæ.

IN hoc articulo nota. Prius, quod hic doctor  
sanctus solum ordinat sacramenta secundum  
effectus, & non secundum ordinem perfectionis.  
Nam secundum ordinem perfectionis: eucharis-  
tia in primo loco ponenda erat, cum sit omnium  
sacramentorum perfectissimum. Nec etiam ordi-  
nantur sacramenta secundum ordinem successio-  
nis aut temporis: quia non constat quod sacramē-  
tum prius à Christo institutum fuerit, quantum  
ad omnia sacramenta, licet de aliquibus constet,  
ut de baptismo.

SECUNDO, Notandum est, quod doctor dicit  
hic ad quartum. scilicet quod non habens peccatū mor-  
tale, non tenetur confiteri ante sumptionem eu-  
charistie. Unde sequitur, quod qui sola venialia  
habet, ex præcepto ecclesiæ confiteri non tenetur  
ante eucharistie sumptionem: cum alias ad ea cō-  
fitenda ex aliquo præcepto ecclesiæ non obligetur  
Et hoc dicit & probat Caietanus hic: sed latius nos  
probabimus infra in materia de poenitentia.

Sequitur secundo ex dicto sancti Thomæ, quod  
qui habet peccatum mortale tenetur confiteri an-  
tequam accedat ad sacramentum eucharistie: cō-  
tra dominum Caietanum.

## Articul. tertius,

Verum sacramentum Eucharistie  
sit potissimum inter sacramenta.

AD TERTIVM sic proce-  
ditur. Videtur quod sacramen-  
tum Eucharistie, non sit potis-  
simum inter sacramenta. Bo-  
num enim commune potius est quam bonum  
unius, ut dicitur primo ethicorum. Sed ma-  
trimonium ordinatur ad bonum commune  
speciei humane per viam generationis, sa-  
cramentum autem Eucharistie ordinatur  
ad bonum proprium sumentis. Ergo non est  
potissimum sacramentorum.

PRÆTEREA. Digniora sacramē-  
ta esse videntur, quæ per maiorem ministrū  
conferuntur. Sed sacramentum confirmati-  
onis & sacramentum ordinis non conferuntur  
nisi per episcopū, qui est maior minister quā  
simplex sacerdos per quem confertur Eucha-  
ristie sacramentum. Ergo illa sacramenta  
sunt potiora.

**PRÆTEREA.** Sacramenta tanto sunt potiora, quanto maiorem virtutem habent. Sed quaedam sacramenta imprimunt characterem (s. baptismus, confirmatio, & ordo) quod non facit Eucharistia. Ergo illa sacramenta sunt potiora.

**PRÆTEREA.** Illud videtur esse potius ex quo alia dependent, & non econverso. Sed ex baptismo dependet Eucharistia non enim potest aliquis Eucharistiam accipere nisi fuerit baptizatus. Ergo baptismus est potior Eucharistia.